GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitável Casa Legislativa, após ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que se proceda à inserção na Ata dos trabalhos da presente Sessão dos

"VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES" ao Senhor JOSÉ ALBERTO GOMES DA

SILVA, em reconhecimento à sua trajetória de vida, à dedicação como pai atípico e à sua

contribuição como cidadão ativo que luta por melhorias sociais para sua comunidade em Caruaru/PE.

JUSTIFICATIVA

Natural de Catende/PE, nascido em 27 de setembro de 1987, José Alberto Gomes da Silva veio para

Caruaru em busca de crescimento e para construir sua família. Concluiu o ensino médio e se

estabeleceu profissionalmente como barbeiro, exercendo com dedicação seu ofício, ao mesmo

tempo em que se afirma como um exemplo de compromisso familiar e social.

Ao lado de sua esposa, Aline Maria dos Santos Gomes, construiu sua família, sendo pai de dois

filhos: Kemily Lorena dos Santos Gomes e Lucas Calebe dos Santos Gomes, este último uma criança

autista não verbal, nascido em 16 de janeiro de 2018. José Alberto tem se destacado como um pai

atípico presente e atuante, sempre engajado na busca de melhores condições de vida e de inclusão

para seu filho, demonstrando coragem, afeto e perseverança.

Sua trajetória não se limita à esfera familiar. José Alberto também se coloca como cidadão ativo,

que luta por melhorias sociais para sua comunidade, com reivindicações que envolvem educação

inclusiva, saúde acessível, segurança, infraestrutura e dignidade para todos. Essa postura revela não

apenas seu papel de pai comprometido, mas também de cidadão consciente, que acredita na força

coletiva para transformar a realidade em que vive.

Pelo mérito de sua história de vida, pela dedicação como pai atípico e pelo compromisso com o

bem-estar social, este voto de aplausos é plenamente justificável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 24 de setembro de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-09-24T16:16:57-0300
	Vereador Jorge Quintino